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 بمركز أطفٌح بمحافظة الجٌزة مسجد موسً الاثري

 )دراسة آثارٌة معمارٌة فنٌة(
 

 
 إعداد 

 شعبان محمد مبروك حسٌن الحفناوى
 أ.د رأفت عبد الرازق أبو العٌنٌن

 أستاذ الأثار الإسلامٌة كلٌة الأداب _ جامعة طنطا
 أ.د رمضان صلاح الدٌن أبو زٌد

 _ جامعة طنطا أستاذ الأثار الإسلامٌة كلٌة الأداب
 

 
 مسجد موسى الأثريالمستخلص: 

ٌقع مسجد موسى الأثري)])( تم تسجٌل مسجد موسى فً عداد الآثار الإسلامٌة طبقا  :الموقع
م، وتم نشره بالوقائع المصرٌة 7507لسنة  75301لقرار وزٌر المعارف العمومٌة بالقرار رقم

م، وتم نشره 7551( لسنة075) م، وصدر له قرار حرم رقم71/71/7507بتارٌخ 770العدد
م. [( فوق ربوة صخرٌه عالٌة بمدخل قرٌة مسجد 1/0/7551بتارٌخ 59بالوقائع المصرٌة بالعدد

کٌلو متر، و  0موسى التابعة لمرکز أطفٌح بمحافظة الجٌزة وتبعد عن مدٌنة أطفٌح جنوبا حوالً 
ة، أما الجهة الشرقٌة فٌقع بها ٌحٌط بها من الجهات القبلٌة و الجنوبٌة و الغربٌة أراضً زراعٌ

مساکن أهالى القرٌة)])( محمد أمٌن صالح: تارٌخ الجٌزة فً العصر الإسلامً، مکتبة زهراء 
 .([ .م، ص7557الشرق، 

 أراء المإرخٌن حول تسمٌة المسجد بهذا الاسم : ـ
اختلف المإرخون فً تسمٌته وذهبوا فً ذلک مذاهب شتى خرجت فً کثٌر من الأحٌان عن 

التارٌخ الواقعً والقصة المقبولة أو المعقولة إلى حد الخرافة والأسطورة، فقد ذکر المسبحى)])( 
هـ: أخبار مصر، حققه و کتب مقدمته و حواشٌه ووضع 915-333المسبحى،محمد بن عبٌدالله 

أٌمن فإاد سٌد، تٌارى بٌانکى، حسٌن نصار، المعهد الفرنسً للآثار الشرقٌة  فهارسة
 .95: 35م، ص ص1175بالقاهرة

، تحقٌق 1هـ،: أتعاظ الحنفا بؤخبار الآئمة الفاطمٌٌن الخلفا، ج190المقرٌزي،تقً الدٌن أحمد ت
. [( "فً 790، 799م، ص ص7553محمد حلمى، المجلس الأعلى للشئون الإسلامٌة، القاهرة

ج ومعه هـ أن الخلٌفة الفاطمً الظاهر لإعزاز دٌن الله خر970حوادث شهر ربٌع الآخر سنة 
خاصته وحرمه إلى سجن ٌوسف علٌه السلام وقام هناک ٌومٌن ولٌلتٌن")])( سعاد ماهر محمد 

، الهٌئة المصرٌة العامة للکتاب، المجلس الأعلى للشئون 7:مساجد مصر وأولٌاإها الصالحون، ج
 .101، ص7513: 7515الإسلامٌة، ، القاهرة

 
 .مسجد ، موسى ، الاثريالكلمات الإفتتاحٌة: 
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 المقدمة

أطفٌح من بلاد الصعٌد وهً الحد الشمالً لبلاد الوجه القبلً بمصر، وتُعد من المدن القدٌمة 

بمصر، وقد ذكرها العدٌد من المإرخٌن والجغرافٌن، ولقد لعبت أطفٌح خلال العصور القبطٌة 

رٌة المختلفة على والإسلامٌة دوراً كبٌراً فً كافة المجالات، وكان بها العدٌد من الأطوار المعما

 مر العصور، حٌث أنها كانت همزة الربط بٌن القاهرة ومصر العلٌا، 

 -اسباب اختٌار الموضوع :

 عدم تفرد دراسة للآثار الإسلامٌة والقبطٌة الباقٌة بمركز أطفٌح من قبل._

 الأهمٌة والمكانٌة الكبرى التً كانت تتمتع بها أطفٌح على مر العصور._

 أهمٌة مركز أطفٌح من خلال الآثار الإسلامٌة والقبطٌة الباقٌة. إلقاء الضوء على_

 الدراسات السابقه والتى ٌمكن الاستفاده منها :

هناك مجموعة من الدراسات الهامة التً ألقت الضوء على العمارة الإسلامٌة والقبطٌة بوجه عام 

هناك من  ذكر أسمه عابرة بمركز أطفٌح، وهناك ما تناول  مركز أطفٌح من الناحٌة الجغرافٌة و 

 فً النواحى التارٌخٌة ، و كان من أهم هذه الدراسات التى توصلت إلٌها:

 أولاً: المصادر :

التحفة السنٌة بؤسماء البلاد المصرٌة، ولقد بن الجٌعان ،الإمام شرف الدٌن ٌحٌى بن المقر :  -

 استفدت من هذا المصدر فً الناحٌة الجغرافٌة وترجمة أطفٌح.

م( : تارٌخ الكنائس 71هـ / 3لمكارم ، سعد الله بن جرجس بن مسعود ،)عاش فً أبو ا -

 والأدٌرة ، وقد أفاد هذا المصدر البحث فً تارٌخ الناحٌة القبطٌة التً تخص البحث. 

: معجم م( 7111هـ/313ٌاقوت الحموى ،شهاب الدٌن أبو عبدالله الرومً البغدادى، )ت -

 لبحث كثٌراً فً ترجمة وتارٌخ أطفٌح.البلدان، وقد أفاد هذا المصدر ا

 ثانٌاً : المراجع العربٌة :

 أحمد محمد عٌسً: عمارة الكنائس فً مصر الإسلامٌة. -

دٌر الأنبا أنطونٌوس المعروف بدٌر المٌمون بٌن :  الأنبا ثٌئو دومسٌوس أسقف عام الجٌزة -

 الماضً والحاضر.

 : اطفٌح تارٌخ وتراث.  أٌلٌا لبٌب -

هذه المراجع كثٌراً فً كافة نواحً البحث سواء التارٌخٌة أو المعمارٌة والفنٌة وقد استفدت من 

 وفً الدراسات التحلٌلٌة للوحدات والعناصر المعمارٌة والزخرفٌة المختلفة.
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 التمهٌد

  :تمهٌد

العمارة هى مرآة الحضارة ، والحضارة نسٌج الفكر الإنسانى النابع من معطٌات الثقافة التى 

فى إطار عقائده الدٌنٌة ومبادئه السٌاسٌة وكٌانه الإقتصادى وأصوله التربوٌة ، فنسٌج  تتحرك

الحضارة ٌتكون من خٌوط متجانسة ومتماسكه لا ٌنحرف مسار أحدها اتجاه متوازٌات المجموع، 

ذلك النسٌج الذى ٌعبر عن مقومات الحضارة و بنٌتها النابضة بالحٌاة والتى تعكس المرآة صورتها 

 .(7)ابعها وطرازهاوط

لقد كانت العمارة الإسلامٌة وما زالت تحتل المكانة المرموقة بٌن طرز العمارة التى عرفتها 

الحضارة الإنسانٌة عامة، فلقد استطاعت العمارة الإسلامٌة التى انتشرت فى أقطار عدٌدة من 

من جهة أضافت أقصى المشرق إلى المغرب أن تخلق لنفسها طرازاً فرٌداً بٌن تلك الطرز ف

العمارة الإسلامٌة إلى التراث المعمارى العالمى نظماً تخطٌطٌه لم تكن متواجده ومعرفه من قبل 

كالمساجد والمدارس و الخانقاوات و الزواٌا و خلاف ذلك من منشآت و أبٌنة، ثم من جهة اخرى 

لها طابعاً فربداً أدخلت على نظم العمارة الجنائزٌة و المدنٌة و الحربٌة أنظمة جدٌدة جعلت 

 .(1)ممٌزاً 

فكانت العمارة الإسلامٌة من أهم المجالات الفنٌة التى تفوق المسلمون فٌها وزاول المعمارٌون 

المسلمون بناءء جمٌع أنواع العمائر فخلفلوا لنا الكثٌر من الأبنٌة من  دٌنٌة كالمساجد و المدارس 

حة، و مدنٌة كالقصور والبٌوت والأسواق والكتاتٌب والخانقاوات والزواٌا والتكاٌا والأضر

 .(3)والوكالات والحمامات والبٌمارستانات والأسبلة والمطابخ والقناطر والحداق، 

 
 
 

                                                           

( توفيق أحمد عبدالجواد: العمارة الإسلامية فكر وحضارة، القاىرة، مكتبة الأنجمو المصرية، المقدمة بقمم الميندس 1)
 الدكتور، سيد كريم، ص.

م، ص ص 1971ة، ( فريد شافعى: العمارة العربية فى مصر الإسلامية ، المجمد الأول، عصر الولاة، القاىر 2)
. / محمد حمزة إسماعيل الحداد: المجمل في الآثار والحضارة الإسلامية ، مكتبة زىراء الشرق ، 292، 231

 485م، ص2116، القاىرة،  1ط
 85( حسن الباشا: المدخل إلى الآثار الإسلامية، دار النيضة العربية، ص3)
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 الدراسة الوصفٌة
 

 مسجد موسى الأثري

 

 الموقع :

فوق ربوة صخرٌه عالٌة بمدخل قرٌة مسجد موسى التابعة لمركز  (7)موسى الأثري ٌقع مسجد

كٌلو متر، و ٌحٌط بها من الجهات  0جٌزة وتبعد عن مدٌنة أطفٌح جنوبا حوالً أطفٌح بمحافظة ال

 .(1)القبلٌة و الجنوبٌة و الغربٌة أراضً زراعٌة، أما الجهة الشرقٌة فٌقع بها مساكن أهالى القرٌة

 أراء المإرخٌن حول تسمٌة المسجد بهذا الاسم : ـ

تى خرجت فً كثٌر من الأحٌان عن اختلف المإرخون فً تسمٌته وذهبوا فً ذلك مذاهب ش

 (3)التارٌخ الواقعً والقصة المقبولة أو المعقولة إلى حد الخرافة والأسطورة، فقد ذكر المسبحى

هـ أن الخلٌفة الفاطمً الظاهر لإعزاز دٌن الله خرج ومعه 970"فً حوادث شهر ربٌع الآخر سنة 

 . (9)ن ولٌلتٌن"خاصته وحرمه إلى سجن ٌوسف علٌه السلام وقام هناك ٌومٌ

كما ٌضٌف المقرٌزي أٌضاً وٌقول "أن كافور الإخشٌدي سؤل أبوبكر بن الحداد عن موضع 

معروف بإجابة الدعاء لٌدعو فٌه، وأشار علٌه بالدعاء على سطح سجن ٌوسف ثم ٌضٌف وكان 

ولا ٌعنٌنا هنا أن نحقق ما جاء فً هذه  )لسجن ٌوسف وقت ٌمضى إلٌه الناس ٌتفرجون علٌه"

القصص، وذلك لاستحالة إثباتها مادٌاً أو أثرٌاً أو تارٌخٌاً، ولكن الذي نستطٌع أن نجزم به هو أن 

هذه المنطقة ظلت طوال العصر الإسلامً ٌنظر إلٌها كمنطقة مباركة "ٌرجى أن ٌستجاب فٌها 

 الدعاء ". 

أجزائه ولم ٌبقى منه  ومما ٌإكد عناٌة الفاطمٌٌن بهذا المكان وجود بقاٌا لمسجد قدٌم أندثر معظم

غٌر جزء من السور الخارجً والمحراب وهما من عمائر الدولة الفاطمٌة، وٌقع على سفح ربوة 

 صخرٌة عالٌة فهو بذلك ٌشرف على المناطق المجاورة، كما تراه السفن العابرة فً نهر النٌل     

 

 

                                                           

 لسنة 11357رقم بالقرار العمومية المعارف وزير لقرار اطبق الإسلامية الآثار عداد في موسى مسجد تسجيل تم (1)
( 511) رقم حرم قرار لو ، وصدرم17/12/1951بتاريخ 115بالوقائع المصرية العدد هنشر م، وتم 1951

 م. 2/5/1998بتاريخ 94بالوقائع المصرية بالعددم، وتم نشره 1997لسنة
 م، ص. 1991مكتبة زىراء الشرق، ( محمد أمين صالح: تاريخ الجيزة في العصر الإسلامي، 2)
حققو و كتب مقدمتو و حواشيو ووضع فيارسةأيمن  أخبار مصر، ىـ:421-366،محمد بن عبيدالله ( المسبحى3)

 . 41: 39ص ص م،1978فؤاد سيد، تيارى بيانكى، حسين نصار، المعيد الفرنسي للآثار الشرقية بالقاىرة
، تحقيق محمد حممى، 2لحنفا بأخبار الآئمة الفاطميين الخمفا، جأتعاظ ا: ىـ،845،تقي الدين أحمد تالمقريزي

 . 145، 144، ص صم1996المجمس الأعمى لمشئون الإسلامية، القاىرة
، الييئة المصرية العامة لمكتاب، المجمس الأعمى 1سعاد ماىر محمد :مساجد مصر وأولياؤىا الصالحون، ج (4)

 .252ص، 1983: 1971لمشئون الإسلامية، ، القاىرة
 Comite de conservation de monuments de l act arabe, le caire,tome, xxx,p.37 
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 المنشئ : ـ

شئ هذا الجامع هو كافور الإخشٌدي، وقد سبق القول بإنه ذكر المقرٌزي نقلاً عن القضاعً أن من

وقد جاء على وجهى هذه  (7)عثرت وزارة الآثار على اللوحة التذكارٌة الخاصة بهذا المسجد

م و ٌشٌر هذا النص 7717هـ/070اللوحة نصٌن كتابٌٌن بالخط الكوفً الفاطمى ٌرجع إلى الفترة

كافور الإخشٌدي، و قد جاء النص الذي إلى أن المسجد مجدد على حاله القدٌم عند إنشائه على ٌد 

 فً عشرة سطور.على وجه اللوحة 

م أي 7735هـ/037أما النص الذي جاء فً ظهر اللوحة والذي ٌشمل عىل نص تجدٌد الجامع سنة

  .عام من التجدٌد التى بالوجه الآخر من اللوحة و قد جاء النص فً ثمانٌة أسطر 73بعد حوالى

أنه جاء به لفظ إنشاء المسجد على ٌد الخلٌفة الحافظ لدٌن الله  وعند تحلٌل هذا النص نلاحظ

هـ وهو أمر ٌسترعى الإنتباه الذي ٌإدى إلى طرح تساإل مهم وهو هل هذا اللوح الذي 037سنة

نقش علٌه هذا النص والذي ٌتضمن فً وجهه الآخر نص التجدٌد السابق الذكر هو لنفس المسجد 

د الذي نحن بصدد الحدٌث عنه وممكن الإجابة على هذا او انه ٌخص مسجد آخر غٌر المسج

 التساإل بإنه تم إنشاء المسجد من جدٌد على ٌد الخلٌفة الحافظ لدٌن الله. 

كما ٌلفت الإنتباه فً هذا النص أنه ذكره بالمسجد و لٌس الجامع و هو ما ٌعنً تغٌر وظٌفة 

اسم الوزٌر فً هذه الفترة و ٌمكن  المنشؤة، كما ٌلفت الإنتباه أٌضاً أن النص لم ٌذكر فٌه

هـ وكان 075الإجابةعلى ذلك بإنه تولى الوزارة فً فترة الخلٌفة الحافظ الوزٌر بهرام سنة

نصرانٌاً فاشتد فً ضرر المسلمٌن و كثر أذٌتهم فصار رضوان بن ولخشً متولى الغربٌة أنذاك 

هرام و أستولى على الوزارة و جمع الناس لحرب بهرام و سار إلى القاهرة و دخلها و هزم ب

هـ و قد قام بعد تولٌة الوزارة بالغلط فً الخلٌفة الحافظ و هم بخلعة و قال ما هو بإمام 037سنة

فتوحش الحافظ منه و مازال ٌدبر علٌه حتى ثارت الفتنة و أنهزم رضوان وفر إلى الشام فجمع 

نهزم رضوان فً الصعٌد و تم هـ فجهز له الحافظ العساكر لمحاربته و أ039الناس و عاد سنة

 .   (1)إعتقاله و لم ٌعٌن إحد فً الوزارة بعد ذلك

 

 ( :1، 7( )لوحة رقم 1، 7الوصف المعماري للوضع الراهن لمسجد موسى الأثري )شكل رقم 

ٌتم الوصول إلى بقاٌا مسجد موسى الأثري من خلال الطرٌق الرئٌسً للقرٌة، ثم ٌساراً 

اراً حٌث منازل الأهالً أٌضاً وطرٌق صاعد ٌإدي إلً درج سلم حٌث منازل الأهالً ثم ٌس

الشٌخ خلٌل أبوغناٌم وفى  صاعد ٌإدي إلً ساحة ٌفتح بها الباب الرئٌسً للمسجد وباب ضرٌح

 والكتاب وفى الجهة الشمالٌة منزل أحد الأهالً.  الجهة الجنوبٌة منها ٌوجد بقاٌا السبٌل

م 7م وعرضها 7950رٌق فتحة باب ارتفاعها وٌتم الوصول إلى ساحة المسجد عن ط

ٌعلوها عتب خشبً وٌغلق علٌها باب خشبً من مصراع واحد وتقع بٌن ضرٌح الشٌخ خلٌل 

 أبوغناٌم وبقاٌا الكتاب والسبٌل.

                                                           

 . 2178تم نقميا إلى متحف الفن الإسلامي بالقاىرة تحت رقم  (1)

: 482الدينية"، الكتاب الأول، ص ص-المدنية-محمد عبدالستار عثمان: موسوعة العمارة الفاطمية "الحربية( 2)
484 . 

 . 279ى المناوى: الوزارة و الوزراء في العصر الفاطمي، دار المعارف، صمحمد حمد
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 -الجدار الجنوبً الشرقً:

الجدار الجنوبً الشرقً مبنى من الطوب اللبن بالطرف الجنوبً منه و حنٌة المحراب وجزء من 

 م. 1لسور الأثري لا ٌتعدىا

 -الجدار الجنوبً الغربً :

ٌمتد هذا الجدار من الجنوب إلى االغرب بالطرف الغربً منه ضرٌح ٌسمى ضرٌح الشٌخ مبروك 

 م 3930وبالطرف الجنوبً منه ما تبقى من سور المسجد الأثري

 (.1( )لوحة رقم 1)شكل رقم 

 -الجدار الشمالً الغربً:

م و ٌمتد حتى جدار 1لآن و قد حل محله سور مبنً من الطوب اللبن بإرتفاعلا ٌوجد له أي أثر ا

 قبة الشٌخ خلٌل أبوغناٌم .

 -الجدار الشمالى الشرقً : 

الجدار الشرقً للجامع هو الجدار الرئٌسً الباق للمسجد ٌفتح على ساحة مربعة، و ٌقع  بالطرف 

جدار ضرٌح الشٌخ خلٌل ابو غناٌم، و الشرقً منه بقاٌا السبٌل والكتاب وبالطرف الشمالً لل

ٌتوسط الجدار فً المسافة المحصورة بٌن الكتاب وضرٌح الشٌخ خلٌل ابو غناٌم فتحة الباب 

 الرئٌسٌة للمسجد وٌغلق علٌها باب خشبى من مصراع واحد.

 ( :9، 3( )لوحة رقم 3بقاٌا المحراب )شكل رقم 

( دخلة المحراب النصف دائرٌة 3)لوحة رقم ٌتوسط الجدار الجنوبً الشرقً الباق من المسجد 

م وٌتوجها 7915م وعرضها9915المبنٌة من الطوب الآجر وٌغطٌها طبقة من الملاط ٌبلغ إرتفاعها

طاقٌة مدببة مكسٌة بطبة من الملاط أٌضاً، وٌحدد دخلة المحراب من الخارج إطار من الجص ذو 

الجانبٌن على كتفٌن من الطوب الأجر طاقٌة مدببة مكسٌة بطبقة من الملاط كان ٌرتكز من 

ٌتخللهما عتب خشبً و كان الكتفٌن ٌرتكزان على عمودٌن مفقودٌن من زمن بعٌد بحٌث لا نعرف 

 (. 3، 0، 9معالمهما )لوحة رقم 

 : ساحة المسجد الحالٌة

م وعرض 7حدٌثة بارتفاع غٌر منتظمة الأضلاع بالجانب الجنوبً الشرقً منها تركٌبة دفن

مكسٌة من الخارج بطبقة من الأسمنت، و لم ٌتبقى من المسجد الأثري سوى محرابه  م1حوالً

م، كما ٌتبق جزء من الجدار الجنوبً 090وجزء من الجدار الجنوبً الشرقً الذي ٌبلغ ارتفاعه

 ( . 9الغربً )شكل رقم 

بروك وٌضم المسجد قبتٌن دفن " ضرٌحٌن " احداهما للشٌخ خلٌل ابو غناٌم والاخر للشٌخ م

 -وسوف نتاولها بالبحث والدراسة على النحو التالى : 

 أولاً : ضرٌح الشٌخ خلٌل ابو غناٌم : 

 -الموقع:

ٌقع ضرٌح الشٌخ خلٌل ابو غناٌم بالطرف الشمالى الشرقى من المسجد الاثرى " بقاٌا مسجد 

 موسى " بقرٌة مسجد موسى اعلى الربوه الصخرٌة المقام علٌها الاثر 

 ء المستخدمة فى بناء الضرٌح :مادة البنا
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فى مناطق  استخدم الحجر الجٌرى "الدبش" فى بناء جدران الضرٌح، كما استخدم الطوب اللبن

الانتقال والقبة التى تعلو الضرٌح، كما استخدمت مونة من الطٌن والتبن بالاضافة الى مونة حدٌثة 

 من الاسمنت والرمل فى الأرضٌة وأجزاء من الضرٌح .

 

 ٌط العام لضرٌح الشٌخ خلٌل ابو غناٌم : التخط

 التخطٌط العام عبارة عن مساحه مربعة تقرٌبا مغطاة بقبة، للضرٌح أربع واجهات حرة مكشوفة. 

 الواجهة الشمالٌة الشرقٌة لضرٌح الشٌخ خلٌل ابو غناٌم: 

هى عبارة تعتبر الواجهة الشرقٌة هً الواجهة الرئٌسٌة للضرٌح و تمتد من الشمال إلى الشرق و

عن واجهة قصٌرة الأرتفاع مغطاة بقبة من الأسمنت ٌعلوها طبقة من الملاط، وٌتقدمها بطول 

الجدار مصطبة للإستراحة منفذة من الدبش و الطٌن، و نلاحظ أنه ٌتخلل المصطبة أمام فتحة باب 

 الدخول للقبة درجتً سلم. 

لة مستطٌلة معقود بعقد نصف وٌوجد بالطرف الشمالً من الواجهة حجر صغٌر عبارة عن دخ

دائري ٌوجد على جانبٌها مكسلتٌن بسٌطتٌن وٌلاتفع عن أرضٌة المصطبة بمقدار درجة، وٌتصدر 

حجر المدخل دخلة مستطٌله غٌر منتظمة الجوانب فتح بها فتحة الباب التً تإدى الى داخل 

داخل وٌغلق م وهى ترتفع عن ارضٌة الضرٌح من ال5.55م وعرض7911الضرٌح وهى بارتفاع

مكون من مصراع واحد مكون من ألواح خشبٌة متراصة خالٌة من   علٌها من الخارج باب خشبى

 أي زخارف ونلاحظ أن أجزاء من هذه الألواح مفقودة كما أنها مدهونه بلون حدٌث.

م من أرضٌة المصطبة ٌوجد دخلة مستطٌله ٌبلغ 7935وٌتوسط الجدار وعلى أرتفاع حوال

م ٌتصدرها فتحة شباك صغٌر ٌغلق علٌه من الخارج مصبعات معدنٌة فقٌرة ،13عرضها حوالى

التفاصٌل عبارة عن أسٌاخ طولٌة و عرضٌة تتخلل حلق خشبً بسٌط، و ٌغلق علً فتحة الشباك 

 من الداخل  مصراعٌن من الخشب خالٌٌن من الزخارف. 

 -الواجهة الجنوبٌة الشرقٌة للضرٌح : 

قٌة لضرٌح الشٌخ " خلٌل أبوغناٌم " داخل حدود المسجد وتمتد من تقع الواجهة الجنوبٌة الشر

الجنوب إلى الشرق وهى واجهة مصمتة خالٌة من أي بروزات أو فتحات نوافذ و مغطاة بطبقة 

 من الملاط.  

 الواجهة الجنوبٌة الغربٌة لضرٌح الشٌخ خلٌل أبوغناٌم : 

ب بطول  م وٌبلغ ارتفاعها   م، من أرضٌة تمتد الواجهة الجنوبٌة للضرٌح من  الجنوب إلى الغر

ساحة المسجد، و تقع هذه الواجهة داخل ساحة المسجد وهى واجهة مصمتة لا ٌتخللها اى فتحات 

 أو نوافذ مغطاة بطبقة من الملاط.

 الواجهة الشمالٌة الغربٌة للضرٌح : 

نوافذ، وتمتد هذه تقع هذه الواجهة خارج ساحة المسجد وهى مصمتة لا ٌتخللها اى فتحات أو 

 الواجهة من الشمال إلى الجنوب بطول  م وٌبلغ ارتفاعها   م من أرضٌة ساحة المسجد.

 القبة ومنطقة أنتقالها من الخارج أعلى الجدران

ٌظهر أعلى جدران القبة من الخارج بالأركان الأربعة مدرج مكون من ثلاث مدرجات لتكوٌن 

ٌة دخلة صغٌرة معقودة بعقد مدبب ٌتصدرها فتحة شباك مثمن أعلى المربع فتح بؤضلاعه الرئٌس



 المجلة العلمية بكلية الآداب                                 العدد 49 لسنة 2222                    
 

مستطٌله معقودة بعقد مدبب أقل حجما من الدخلة الرئٌسٌة، أما الأضلاع المحورٌة التى توجد 

 .مندمجة مع منطقة الأنتقال من الخارج فتح بها دخلة مصمطة صغٌرة معقودة بعقد مدبب 

التى ترتد إلى الداخل عن مثمن منطقة الأنتقال و  ٌرتكز على المنطقة المثمنة مباشرة خوذة القبة

تتخذ القبة هٌئة مدببة ٌرتكز أعلاها سارى معدنى به مجموعة من الأنتفاخات و ٌنتهى من أعلى 

بهلال، و قد غطٌت القبة من الخارج بطبقة من الملاط و نلاحظ أن خوذة القبة فتح بها صفوف 

 متتالٌة من طاقات دائرٌة صغٌرة. 

 لمعماري لضرٌح الشٌخ خلٌل أبوغناٌم من الداخل : الوصف ا

ٌتم الوصول إلى أرضٌة الضرٌح من الداخل بواسطة فتحة باب الواقعة بالجدار الشمالى الشرقً 

للقبة، و ترتفع فتحة الباب عن أرضٌة القبة من الداخل بمقدار درجة سلم، و ٌتوسط أرضٌة 

م تعلو مدفن الشٌخ خلٌل وٌغطى 5.17 م وعرضها7913الضرٌح تركٌبة خشبٌة ٌبلغ طولها

ن خشبً بسٌط مكون من سداٌب خشبٌة التركٌبة غطاء أخضر اللون، و ٌحٌط بالتركٌبة درابزٌ

طولٌة و عرضٌة مثبته بالمسامٌر، وتتخذ هذه السداٌب من أعلى هٌئة الأسٌاخ المدببة، وٌغطى 

أرضٌة الضرٌح طبقة من مونه الرمل والاسمنت الحدٌث، و تصمٌم الضرٌح من الداخل عبارة 

 عن مساحة أقرب إلى الشكل المربع.

 ح من الداخل : الجدار الشمالً الشرقً للضرٌ

م، وبالطرف 3970ٌمتد الجدار الشمالى الشرقً للضرٌح من الداخل من الشمال إلى الشرق بطول 

الشمالً من الجدار فتحة الباب التً تإدى إلى داخل الضرٌح و التى ٌتوجها دخلة مدبب تمثل 

 عٌن.منطقة أنتقال القبة، و ٌتوسط الجدار فتحة شباك ٌغلق علٌها شباك خشبً من مصرا

 الجدار الجنوبً الغربً للضرٌح من الداخل : 

م بالطرف الشمالً 3935ٌمتد الجدار الغربً للضرٌح من الداخل من الجنوب إلى الغرب بطول 

م من 7910م وتقع هذه الدخلة على ارتفاع 5.31م وارتفاعها 5.01منه دخله حائطٌه عرضها 

م 5.95م وعرضها 5.35بلغ ارتفاعها أرضٌة الضرٌح وبالطرف الجنوبً دخله حائطٌة أخرى ٌ

 م من أرضٌة الضرٌح، وتستخدم هذه الدخلات لوضع أدوات الإضاءة .7935وتقع على ارتفاع 

 الجدار الشمالً الغربً للضرٌح من الداخل :ـ

م وبالطرف 3995ٌمتد الجدار الشمالً الغربً للقبة من الداخل من الشمال إلى الغرب بطول

دار ٌوجد دخلة مدبب عمٌقة تمثل منطقة الأنتقال، و ٌتوسط الجدار دخلة االشمالً و الشرقً للج

م، وتستخدم هذه 5913م و ٌبلغ عرضها7935مصمطة مربعة ٌبلغ إرتفاعها عن أرضٌة القبة

 الدخلات لوضع أدوات الإضاءة.

 ( : 0الجدار الجنوبً الشرقً للضرٌح من الداخل )شكل رقم 

م، ٌتوسطه محراب 3970لداخل من الشرق إل الجنوب بمقدارٌمتد الجدار الجنوبً للضرٌح من ا

نصف  م ٌتوجها طاقٌة7915م وعرضها1975وهو عبارة عن حنٌة نصف دائرٌة ٌبلغ ارتفاعها

دائرٌة ترتكز على عمودان مدمجان بالجدار ذات تٌجان و قاعدة ناقوسٌة مرتفعة، وقد زخرف 

ٌوجد بطرفً الجدار دخلة عمٌقة نصف  المحراب زخارف بدائٌة حدٌثة، و داخل حنٌة وطاقٌة

 دائرٌة تمثل منطقة انتقال القبة.

 :ـ (  3 –) شكل  بضرٌح الشٌخ خلٌل أبوغناٌم  مناطق الانتقال
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تبدأ مناطق الانتقال من منتصف جدران الضرٌح من الداخل عن طرٌق عقود نصف دائرٌة بارزة 

إلى  ق الانتقال لتحوٌل الشكل المربععن الجدران فً الأركان الأربعة للضرٌح، وتستخدم مناط

 .الشكل المثمن 

وٌعلو مناطق الأنتقال مثمن القبة  وقد زخرفت هذه المنطقة بزخارف حدٌثة منفذة بالطلاء الحدٌث 

تضم أشكال هندسٌة و نباتٌة و عناصر معمارٌة، و ٌعلو مثمن القبة قطع خشبٌة فً الأركان 

ٌوجد بمناطق الانتقال فً الأضلاع الرئٌسٌة فتحات لتحوٌل الشكل المثمن إلى شكل دائري، 

شبابٌك صغٌرة معقودة بعقد مدبب تستخدم للإضاءة وتخفٌف الأحمال، وٌبلغ ارتفاع مناطق 

م، و ٌعلو مناطق الانتقال قبة دائرٌة مدببة من أعلى تنتهً بمفتاح القبة، 7900الانتقال من الخارج

ط تساقطت بعض أجزاء منه، وٌتوسط القبة تركٌبة والقبة مغطاة من الخارج بطبقة من الملا

 خشبٌة بسٌطة.

 ثانٌاً : ضرٌح الشٌخ مبروك  :

 الموقع :

ٌقع ضرٌح الشٌخ مبروك فوق الربوة الصخرٌة المقام علٌها المسجد "مسجد موسى الأثري" 

بالطرف الشمالً الغربً من الجامع، وٌقع خارج حدود المسجد الحالً ماعدا واجهة الضرٌح 

 لشرقٌة التً تفتح داخل ساحة المسجد .ا

 

 مادة البناء المستخدمة فً الضرٌح :ـ 

استخدم الحجر الجٌري فً بناء جدران الضرٌح، كما استخدم الطوب اللبن فً مناطق الانتقال 

والقبة التً تعلو الضرٌح، و استخدمت المونة من الطٌن والجٌر كما استخدمت مونه حدٌثة من 

 ً أجزاء من الضرٌح وأرضٌة الضرٌح. الاسمنت والرمل ف

 التخطٌط العام لضرٌح الشٌخ مبروك :

الضرٌح عبارة عن مساحة مربعة تعلوها قبة مدببة القطاع، وللضرٌح أربع واجهات حرة 

 مكشوفة. 

 الواجهة الشمالٌة الشرقٌة للضرٌح  : 

خل ساحة المسجد الأثري تعتبر الواجهة الشمالٌة الشرقٌة هً الواجهة الرئٌسٌة للضرٌح وتفتح دا

م، و قد بنٌت 1935م، وترتفع عن سطح الأرض بمقدار9910تمتد من الشمال إلى الشرق بطول

من الحجر الجٌرى و غطٌت بطبقة من الملاط والأسمنت، وٌتوسط الواجهة دخلة مستطٌله 

ون م وٌغلق علٌها باب خشبً مك7975م وعرضها7911ٌتصدرها فتحة باب مستطٌل ٌبلغ ارتفاعها

 من مصراعٌن ٌعلوه عتب خشبً وٌقسم كل مصراع ثلاث مستوٌات بواسطة سداٌب عرضٌة.

 الواجهة الجنوبٌة الشرقٌة للضرٌح : 

م، وترتفع عن 9910تمتد الواجهة الجنوبٌة لضرٌح الشٌخ مبروك من الجنوب إلى الشرق بطول

وافذ وتقع خارج حدود م، وهذه الواجهة مصمتة خالٌة من الفتحات والن1935سطح الأرض بمقدار

 المسجد الأثري.

 الواجهة الجنوبٌة الغربٌة للضرٌح :
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م، وترتفع عن 9910تمتد الواجهة الغربٌة لضرٌح الشٌخ مبروك من الجنوب إلى الغرب بطول

م، وهذه الواجهة مصمتة خالٌة من الفتحات والنوافذ وتقع خارج حدود 1935سطح الأرض بمقدار

 المسجد الأثري .

 الشمالٌة الغربٌة للضرٌح :الواجهة 

م، وترتفع عن 9910تمتد الواجهة الشمالٌة لضرٌح الشٌخ مبروك من الشمال إلى الغرب بطول

 م، وٌتوسطها فتحة شباك وتقع خارج حدود المسجد الأثري. 1935سطح الأرض بمقدار

 القبة من الخارج

الخارج طبقة من الملاط،  ٌرتفع جدران القبة حتى مستوى أعلى من جدران المسجد و ٌغطٌها من

و ٌرتكز على مربع القبة مباشرةً قبة مدببة القطاع ترتد إلى الداخل عن جدران مربع القبة، و قد 

كسٌت القبة من الداخل بطبقة من الملاط تساقط معظمها حالٌاً و ٌتوجها من أعلى ساري معدنً به 

 مجموعة من الأنتفاخات و ٌنتهً بهلال. 

 -:بة الشٌخ مبروك من الداخل الوصف المعماري لق

ٌتم الوصول إلً داخل الضرٌح عن طرٌق فتحة الباب التى تقع بالواجهة الشمالٌة الشرقٌة والتى 

تقع داخل صحن المسجد الحالً، و ٌتخذ الضرٌح من الداخل عبارة عن مساحه مربعه ٌتوسطها 

م وترتفع عن سطح 5.55م وعرضها 7930تركٌبة خشبٌة تعلو مدفن الشٌخ مبروك ٌبلغ طولها

م، و ٌغطٌها من الخارج كسوة باللون الأخضر، و قد كسٌت أرضٌه القبة 7910الأرض بمقدار

 بطبقة أسمنتٌه و غطٌت جدرانها بطبقة من الدهان الحدٌث.

وٌتوسط الجدار الشمالً الشرقً لقبة الدفن من الداخل دخلة مستطٌله عمٌقة ٌتصدرها من جهة 

ل للقبة، كما فتح بمنتصف الجدار الشمالى الغربً لقبة الدفن فتحة شباك الخارج فتحة باب الدخو

م ، ٌتوجها عتب مستقٌم 5933م وعرضها7م وٌبلغ ارتفاعها7935ترتفع عن أرضٌة القبة بمقدار

عبارة عن قطع حجرٌة وقطع خشبٌة، و كان ٌغلق علً فتحة الشباك ضلفه واحده وهو مفقود 

م وعرضها 5995ً لقبة الدفن من الداخل دخله حائطٌه طولهاحالٌا، بالجدار الجنوبً الشرق

 م.5.33م وعمقها 5990

 مناطق الانتقال بضرٌح الشٌخ مبروك : 

الضرٌح من الداخل عبارة عن مساحة مربعة وقد قام المعمار بتحوٌل الشكل المربع إلى مثمن 

اطق الانتقال مباشرةً قبة باستخدام مثلثات كروٌة مقلوبة فً الأركان الأربعة للضرٌح، وتعلو من

 دائرٌة ذات قطاع مدببة  مغطاة بطبقة من الملاط مفقود أجزاء منه.

 ثالثاً : بقاٌا الكتاب بالواجهة الشمالٌة الشرقٌة :

 الموقع : 

 ٌتقدم المسجد بالطرف الشرقً من الجهة االشمالٌة الشرقٌة للمسجد. 

 مادة البناء المستخدمة فً بناء الكتاب : 

 الحجر الجٌري والطوب اللبن فً بناء الكتاب.   استخدم

 الوصف المعماري للكتاب :ـ

م، 5عبارة عن مساحة مستطٌلة الشكل له أربع واجهات حرة مكشوفة، ٌبلغ طول الجدار الشمالً

م، أما الجدار الجنوبً مفقود جزء 0975وٌبلغ طول الجدار الغربً الذي ٌقع داخل مساحة المسجد

م، والجدار الشرقً مفقود جزء منه من  0955قً وما تبقى منه حوالًمنه من الطرف الشر
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الطرف الجنوبً، و بالجدار الشمالً فتحه الباب التً تإدي إلً داخل الكتاب وٌبلغ 

 م، الكتاب غٌر مسقوف. 7910م وعرضها1995ارتفاعها

 

 الخاتمة وأهم النتائج

 

محافظة البحر  غرافٌة ٌحده من الشرق،أوضحت الدراسة تحدٌد موقع مركز أطفٌح من الناحٌة الج

، ومن الشمال الحدود الادارٌة لمركز النٌل ، ومن الغرب نهرومحافظة السوٌس الأحمر

 محافظة بنً سوٌف ، ومن الجنوبالصف ومدٌنة

ت الدراسة التقسٌمات الإدارٌة لمركز أطفٌح حٌث ٌنقسم مركز أطفٌح إدارٌاً إلى ست كما أوضح

 عزبة و نجع. 35قرٌة تابعة و  11وحدات و 

أوضحت الدراسة الناحٌة التارٌخٌة لمركز أطفٌح حٌث ٌرجع تارٌخ المنطقة إلى عصر ما قبل 

الٌونانٌون بٌنها وبٌن الالهة  التارٌخ حٌث كانت أطفٌح مركز لعبادة الآلهة حتحور،  و قد ربط

"افرودٌت" ولهذا سمٌت المدٌنة فً العصر الٌونانً الرومانً باسم "افرودٌتوبولٌت" اي مدٌنة 

 الالهة افرودٌت وكانت هذه المدٌنة عاصمة للإقلٌم الثانً والعشرٌن أخر إقلٌم مصر العلٌا. 

بالولاٌة الاطفٌحٌة"، و قد أنشًء م( سمً مركز أطفٌح "7071/7150وفً عهد الدولة العثمانٌة )

م قسم ثالث جٌزة و كانت دائرة إختصاصة فً ذلك الوقت تشمل عدة بلاد شرق 7113بها سنة

م سمى بمركز 7115م تغٌر اسمه و سمً قسم أطفٌح، و فً سنة7115مدٌرٌة الجٌزة، و فً سنة

 م. 7151أطفٌح و بقً بها إلى أن نقل لبلدة الصف

كز أطفٌح فً عهد محمد علً حٌث بدأت بلدة الجٌزة تحتل مكانها و قد تراجعت أهمٌة مر

وتظهر كونها مدٌرٌة مستقلة وتتبعها أطفٌح، وقد ٌرجع ذلك أٌضًا إلى صغر مساحة السهل 

 الفٌضً وبالتالً ضآلة المساحة المزروعة.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.marefa.org/%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%AD%D8%B1_%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AD%D9%85%D8%B1
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%AD%D8%B1_%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AD%D9%85%D8%B1
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%AD%D8%B1_%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AD%D9%85%D8%B1
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B3%D9%88%D9%8A%D8%B3
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8%D8%A9_%D8%A7%D9%84%D8%B3%D9%88%D9%8A%D8%B3
https://www.marefa.org/%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%8A%D9%84
https://www.marefa.org/%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%8A%D9%84
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%B1%D9%83%D8%B2_%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%81
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%B1%D9%83%D8%B2_%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%81
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8%D8%A9_%D8%A8%D9%86%D9%8A_%D8%B3%D9%88%D9%8A%D9%81
https://www.marefa.org/%D9%85%D8%AD%D8%A7%D9%81%D8%B8%D8%A9_%D8%A8%D9%86%D9%8A_%D8%B3%D9%88%D9%8A%D9%81


 المجلة العلمية بكلية الآداب                                 العدد 49 لسنة 2222                    
 

 قائمة المصادر والمراجع
 : المصادر: اولا 

التحفة السنٌة بؤسماء البلاد المصرٌة، ن ٌحٌى بن المقر : بن الجٌعان ،الإمام شرف الدٌ -

 م .7519مكتبة الكلٌات الأزهرٌة، 

، دار 1لسان العرب المحٌط، جأبن منظور ،أبو الفضل جمال الدٌن محمد بن مكرم :  -

 م 1550بٌروت،  7511الجبل و دار لسان العرب

م( : تارٌخ الكنائس و 71هـ / 3أبو المكارم ، سعد الله بن جرجس بن مسعود )عاش فً  -

 م. 7519، القاهرة 1الأدٌرة ، أعداد و تعلٌق الراهب صموئٌل السرٌانً ، ج

هـ( : الإفادة والاعتبار فً الأمور المشاهدة والأمور 315البغدادي ،عبد اللطٌف بن ٌوسف )ت -

 م 7513دار قتٌبة(،  -المعاٌنة بؤرض مصر )دمشق

  -ثانٌا المراجع العربٌة :

، 7ش روض الفرج ، القاهرة، ط 15: اطفٌح تارٌخ وتراث، مطبعة مدارس الأحد  بٌبأٌلٌا ل -7

 م. 7559ٌولٌو 

 م.1571كنٌستً الارثوزكسٌة ما أجملك ، الجزء الأول ، مطابع نوبار، بٌشوى حلمً :  -1

 قاموس المصطلحات الكنسٌة، مطبعة الأخوة المصرٌٌن، القاهرة. تادرس ٌعقوب ململى :  -3

العمارة الإسلامٌة فكر وحضارة، القاهرة، مكتبة الأنجلو المصرٌة، الجواد: توفٌق أحمد عبد -9

 القاهرة.

القٌم الجمالٌة فً العمارة الاسلامٌة "العٌن تسمع والاذن ترى"، تارٌخ الفن،  ثروت عكاشة: -

 م.7559، دار الشروق، 7ط
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 كتالوج الاشكال واللوحات 

 اولا : الاشكال .

 

نوبً الشرقً والجدار الجنوبً الغربً لمسجد موسى وٌظهر به قبتً الجدار الج (1شكل)
 المدفن الملحقتٌن

 )عمل الباحث(

 

 (2شكل)

 الجدار الجنوبً الغربً لمسجد موسى وٌظهر بنهاٌته ضرٌح الشٌخ مبروك 

 )عمل الباحث(
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 (3شكل)

 محراب مسجد موسى

 )عمل الباحث(

 

 (4شكل)

 ضرٌح الشٌخ خلٌل أبو غناٌم

 الباحث()عمل 
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 محراب قبة دفن الشٌخ خلٌل أبو الغناٌم (5شكل)

 )عمل الباحث(

 

 (6شكل)

 الزخارف التً تعلو منطقة الانتقال بقبة دفن الشٌخ خلٌل أبو الغناٌم

 )عمل الباحث(
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 ثانٌا اللوحات 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

لدفن الملحقتٌن الجدار الجنوبً و الجدار الغربً لمسجد موسً و ٌظهر به قبتً ا (1لوحة)
 بالمسجد.
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الجدار الجنوبً الغربً لمسجد موسً و ٌظهر بنهاٌته ضرٌح الشٌخ مبروك الذي  (2لوحة)
 ٌفتح على ساحة المسجد الآثرٌة.

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ( بقاٌا الجدار  الجنوبً لمسجد موسً و ٌظهر به المحراب الأصلً للجامع. 3لوحة )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

المحراب بالجدار  (4لوحة)
 الجنوبً لمسجد موسً.
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 طاقٌة المحراب الأصلً بمسجد موسً. (5لوحة)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 ( الطاقٌة المدببة لمحراب مسجد موسً.6لوحة)
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Musa ancient mosque 
Atfih Center, Giza Governorate 
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Abstract: Musa ancient mosque 

Location: The archaeological Musa Mosque is located([() The Musa 

Mosque was registered among the Islamic monuments in 

accordance with the decision of the Minister of Public Education by 

Resolution No. 10357 of 1951 AD, and it was published in the 

Egyptian Gazette No. 115 on December 17, 1951 AD, and a Haram 

Resolution No. 510 of 1997 AD was issued to it. Bulletin In the 

Egyptian Gazette No. 94 on 2/5/1998 AD. ]) Above a high rocky hill 

at the entrance to the village of Musa Mosque, belonging to the Atfih 

Center in the Giza Governorate, about 5 km south of Atfih, and 

surrounded by agricultural lands from the tribal, southern and 

western sides, while the eastern side is located Dwellings of the 

villagers ([() Muhammad Amin Saleh: The History of Giza in the 

Islamic Era, Zahraa al-Sharq Library, 1991 AD, p. ]). 
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Historians’ opinions about naming the mosque by this name 

Historians differed in naming it, and they went on various doctrines 

that often departed from realistic history and the accepted or 

reasonable story to the point of myth and legend. footnotes and 

placement Indexed by Ayman Fouad Sayed, Tiare Bianchi, Hussein 

Nassar, French Institute of Oriental Archeology, Cairo 1978, pg. 39: 

40. 

Al-Maqrizi, Taqi Al-Din Ahmed, t. 845 AH,: The Hanafis preaching 

the news of the Fatimid imams Al-Khalafa, Volume 2, investigated 

by Muhammad Helmy, Supreme Council for Islamic Affairs, Cairo 

1996 AD, p. went out with him His property and his 

excommunication to Joseph’s prison, peace be upon him, and he 

stayed there for two days and two nights.”([() Souad Maher 

Muhammad: Mosques of Egypt and its Righteous Guardians, Part 1, 

Egyptian General Book Authority, Supreme Council for Islamic 

Affairs, Cairo 1970: 1983, p. 252. 

Keywords: Mosque, Musa, archaeological. 
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